MINISTÉRIO DA DEFESA
COMANDO DA AERONÁUTICA

SEGUNDO CENTRO INTEGRADO DE DEFESA AÉREA E CONTROLE DE TRÁFEGO
AÉREO

Avenida Prefeito Erasto Gaertner, 1000 - Bacacheri
Curitiba - PR- CEP 82510-901

Tel: (41)3251-5258 / Fax: (41)3251-5258 / e-mail: protocolo.gapct@fab.mil.br

Ofício n° 1325/AGA/16225
Protocolo COMAER n° 67613.019433/2018-39

Curitiba, 29 de maio de 2018.

A Sua Excelência o Senhor
DARIO RAIS LOPES - Secretário Nacional de Aviação Civil
Secretaria Nacional de Aviação Civil do Ministério dos Transportes, Portos e Aviação Civil -
SAC-MTPA
Setor Comercial Sul - B (SCS-B), Quadra 09, Lote C, Ed. Parque Cidade Corporate - Torre C,
5° e 6° Andar
CEP 70308-200 - Brasília - DF

Assunto: Deliberação final do COMAER para o processo de Exploração de Aeródromo Civil
Público do aeródromo público Aeroclube de Passo Fundo (SSAQ), localizado no município de
Passo Fundo - RS.

Senhor Secretário,

Ao cumprimentar Vossa Excelência, passo a tratar de assunto relativo ao
processo n° 67613.901222/2017-61, Exploração de Aeródromo Civil Público do aeródromo
público Aeroclube de Passo Fundo (SSAQ), localizado no município de Passo Fundo - RS.

Quanto ao assunto, considerando a competência do Comando da Aeronáutica
para analisar a observância, por parte do requerente, das condicionantes impostas pelo órgão
responsável pelo controle do espaço aéreo no requerimento de Exploração de Aeródromo Civil
Público do aeródromo público Aeroclube de Passo Fundo (SSAQ), este Órgão Regional
declarou ser FAVORÁVEL ao pleito, conforme o item 7.1.4 da ICA 11-3/2015, de 9 de julho
de 2015.

A deliberação emitida é válida por cinco anos da data de sua assinatura e se
refere, exclusivamente, às questões relacionadas com a segurança e regularidade das operações
aéreas, não suprindo a deliberação de outras entidades da administração pública sobre assuntos
de sua competência.

Assinado digitalmente por RICARDO LUIS PEREIRA
ESTE DOCUMENTO DEVE SER AUTENTICADO NO PORTAL https://adoc.aer.milbriadoc,

informando o código: PZVB4H5J.DYLA7MH4.XBOJ3A3T.T7I4CMCN
'fff•-•!f-
é

o e

i11.11F,IISTERO DOS TRANSPORTES, PORTOS
E AVIAÇÃO CIVIL

Secretaria de Aviação Civil 'C.I.AG
SEARP

(2  P20«

Por:  Paulo  9-1,:re  i. Gomes

CGPÉL/DEADI/SE/SAC-IVIT

Recebdo em: 	_

(FL 2/2  do Ofício Externo n° 1325/AGA/16225 - CINDACTA 2, de 29 MAIO 2018, Prot
n° 67613.019433/2018-39)

4. 	Por último, coloco à disposição de Vossa Excelência a Subdivisão de
Aeródromos (DO-AGA) deste Centro, por meio do telefone (41) 3251-5776 e do endereço
eletrônico servicos.decea.gov.br/agani=sac  (Serviço de Atendimento ao Cidadão do DECEA),
para os esclarecimentos que se fizerem necessários.

Atenciosamente,

Por Del MARCOS KENTARO ADACHI Coronel Aviador
Comandante Interino do CINDACTA II

22

Assinado digitalmente por RICARDO LUIS PEREIRA
ESTE DOCUMENTO DEVE SER AUTENTICADO NO PORTAL https://adoc.aer.mil.briadoc,

informando o código: PZVB4H5J.DYLA7MH4.XBOJ3A3T.T714CMCN